
Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

32. JOÃO RIBEIRO DA CUNHA NETO
33. JOAQUIM ROCHA SOBRINHO
34. JONATHAS NEVES DE CARVALHO
35. JOSE CARLOS DE SOUSA URZEDO
36. JOSE DO NASCIMENTO SILVA
37. JOSE EDIRSON FERREIRA MATEUS
38. JOSÉ IRAMAR R. OLIVEIRA
39. JOSÉ MAURO ALVES DO NASCIMENTO
40. JOSELI PEREIRA PIRES
41. JULIO CESAR NASCIMENTO E SILVA
42. KEILA LIMA SOUSA
43. KEYSON PATRIK CARDOSO DA SILVA
44. LAURO HENRIQUE COSTA BARROS
45. LUCIENE VIEIRA DE LIMA
46. LUIS CLAUDIO DA SILVA SANTOS
47. MANOEL VASCONCELOS SILVA
48. MARA BRITO DA SILVA
49. MARCUS VINICIUS DE CARVALHO BUCAR
50. MARIA APARECIDA DE SOUZA
51. MARIA DA CONCEIÇÃO R. DA SILVA
52. MARKSON MENDES DA SILVA
53. MAXIMILIANO SOUSA ALVES
54. MENDES MOREIRA BRANDÃO
55. MICHAEL JAMES FERREIRA DA COSTA
56. MILTON JOSÉ DE LIMA VASCONCELOS
57. MONIKA KAROLINA ZECHNER
58. NARJARA BRANDÃO OLIVEIRA
59. NEIBSON SILVA VIEIRA
60. ORLANDO JOSÉ VIEIRA MATOS
61. PAULO DAMASO SOUSA FERREIRA
62. RAFAEL SOUZA DE ALMEIDA
63. RAPHAEL PINHEIRO SÁ
64. RAQUEL DE SOUSA
65. RAQUEL PEREIRA CADENA
66. REGINALDO DE OLIVEIRA AVELINO
67. REINALDO SOUSA GONÇALVES
68. ROBSON AMORIM DE LIMA
69. RODRIGO PREDOSA BARROS
70. ROGÉRIO MARQUES DOS SANTOS
71. ROGÉRIO PEREIRA DA SILVA
72. ROMULO SOARES SILVA
73. RUBENILTON LIMA SOUSA
74. SAMUEL ALVES DE OLIVEIRA
75. SEBASTIÃO BELARMINO COSTA FILHO
76. SELMA DE SOUSA REGO
77. SELSO SOUZA JUNIOR
78. TAMARA NAYANNE MATOS LUSTOSA
79. UBENER GUEDES DA COSTA NETO
80. VANÉZIA ARAÚJO DA SILVA
81. WAGNER MIGUEL FREITAS ALEXANDRINO
82. WALDENILSON RAMOS DA SILVA
83. WELLINGTON MORAES GALVÃO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 903362

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3354/2015-DG/CGP, DE 23/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 223/2015, 
de 17/11/2015 no Processo 2015/504658, e acatamento desta 
Direção Geral,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora CLÉIA JOCELI COSTA PINHEIRO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175637/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente do Parque de Retenção de 
Veículos da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 25/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3350/2015-DG/CGP, DE 23/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5119570/5, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de 
Paragominas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
25/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 903297

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3355/2015-DG/CGP, DE 23/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 17/11/2015,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ANDRÉ LUIZ AMARAL DA 
SILVA, matrícula 55588467/1, do Cargo de Assistente de 
Trânsito, lotado na Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3353/2015-DG/CGP, DE 23/11/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Memº 
223/2015, de 17/11/2015 no Processo 2015/504658, e 
acatamento desta Direção Geral,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor EWALDO GEORGE PINHO 
DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57190514/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente do 
Parque de Retenção de Veículos da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir 25/11/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 903302

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3296/2015-DAF/CGP,DE 18.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da  
Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/422587, anexo ao Processo nº 2015/456643.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a concessão de suprimento de fundo 
a servidora Luna Neruda Antunes concedida na Portaria 
2818/2015-DAF/CGP, referente a deslocamento de Belém para 
os municipios de Santarém - 19 à 20/10/2015, Alenquer - 
20/10/2015, Santarém/Belém - 21 à 22/10/2015,
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 3297/2015-DAF/CGP,DE 18.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do 
Processo nº 2015/456396, anexo cópia do Processo nº 
2014/131450.

R E S O L V E  :

RETIFICAR o período, constantes da PORTARIA Nº 477/2014-
DAF/CGP, referente a concessão de suprimento de fundo ao 
servidor Francisco de Assis Bentes Nahmias.
onde se lê : Abaetetuba de 10 à 14/03/2014
leia -se : Abaetetuba  de 17 à 21/03/2014                                 
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 902996

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3298/2015-DAF/CGP,DE 16.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO  a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2015/456396, anexo cópia do Processo nº 2015/131450.
R E S O L V E  :
RETIFICAR o período, constantes da PORTARIA Nº 478/2014-
DAF/CGP, referente a concessão de diárias aos servidores 
Francisco de Assis Bentes Nahmias, Iranildo Fernandes de 
Oliveira, Luiz Carlos Margalho de Souza e Manoel de Jesus 
Filocreão Sanches, a fi m de fazer manutenção em quadro de 
força bem como suas instalações elétricas internas e externas 
para normalizar o atendimento ao público.
onde se lê : Abaetetuba de 10 à 14/03/2014
leia -se : Abaetetuba  de 17 à 21/03/2014                                     
Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3300/2015-DAF/CGP,DE 16.11.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/493849.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de  Barcarena - 16 à 17/12/2015, 
Abaetetuba - 18 à 20/12/2015, Moju/Belém - 21/12/2015, 
a fi m de realizar Inventário Patrimonial Anual, nos referidos 
municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Osman 
Rocha 

Briglia Neto
Tec.adm.fi nanças 137.249.082-

53 3158713  /1

Denise 
Lúcia Lopes 

Dinelli
asg 094.547.642-

68 3263916  /1

Silas 
Rodrigues 
de Almeida

motorista 393.132.802-
30  57216391/2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 902986

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 54   EXERCÍCIO: 2015   CLASSIFICAÇÃO DO 
OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 25 (vinte e cinco) racks 19”24U, para 
atender as necessidades da Diretoria de Informática, Manutenção 
e Estatística - DIME da Polícia Civil do Estado do Pará, de acordo 
com as especifi cações  previstas no anexo do Contrato.
Valor Total: R$ 59.000,00 (cinqüenta e nove mil reais).  
Data da Assinatura: 24/11/2015   Vigência: 24/11/2015 a 
24/11/2016 
Pregão Eletrônico: 15/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: SIGMA SIX LTDA - ME
CNPJ/MF nº 10.431.933/0001-97
Endereço: Rua Antonio Olinto, n° 485, Bairro: Esplanada, Belo 

Horizonte/MG, CEP: 30.280-040, Fone/fax: (31) 3567-5430 / 

7598-7062

Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Protocolo 902936


